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markedsføring eller lægge flaskerne med nogle 
af de produkter, som de unge foretrækker, et an- 
det sted, men der er kommet nogle nye sager. 

Kl. 20.40 
Kommer der en eller anden form for gensidig 

aftale, så der bliver mulighed for at lave nogle 
sanktioner over for detailhandelen, hvis den 
ikke overholder de elementer, der eventuelt 
kommer til at ligge i et sådant forslag? Det er jo 
en af de ting, som vi har efterlyst: Hvad gør man 
over for den del af detailhandelen, der ikke lever 
op til lovgivningen, mens den anden del af de- 
tailhandelen faktisk overholder lovgivningen? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Først til fru Sophie Hæstorp Andersen: Nu er 
det jo sådan, at regeringens forebyggelsespolitik 
ikke reguleres via lovgivning, og derfor har jeg 
sådan set ikke spontan fantasi til at forestille 
mig, at et lovforslag til efteråret også vil regulere 
forebyggelsesspørgsmål. Det handler jo i høj 
grad om at få afsat ressourcer til forebyggelse og 
målrettet mod information m.v. 

Jeg har noteret mig forslaget fra Socialdemo- 
kratiet om at følge op på nogle internationale re- 
kommandationer om 10-styks-pakker, men jeg 
skal ikke stå her og binde mig til en fast og ufra- 
vigelig position. Jeg synes måske, at det trods alt 
er ved at være ude i symbolikkens karakter, for 
det forslag hviler jo på, at der skal være en øko- 
nomisk barriere for den unge, der aldrig har rø- 
get. Hvad koster en pakke cigaretter? Jeg ved 
det ikke længere -  er det 33 kr. eller sådan no- 
get? Så er 17 kr. for en 10-styks-pakke ikke no- 
gen barriere. 

Jeg synes, den problemstilling er ude af trit 
med alle de undersøgelser, som vi bliver kon- 
fronteret med. De handler om, hvilke forbrugs- 
muligheder der er i teenageårene, og jeg åbner 
ikke for nogen diskussion om, hvilke social- 
grupper de unge kommer fra, men noterer mig 
blot, at teenagerne generelt har ret store for- 
brugsmuligheder. Derfor tror jeg heller ikke, at 
man i realiteternes verden fanger utrolig mange 
ved at gøre det vanskeligere at købe cigaretter i 
relativt beskedne mængder. Man kunne måske 
snarere fabulere over, at folk, der søger at be- 
grænse deres rygning, fratages muligheden for 
at kunne rationere ved alene at købe 10-styks- 
pakker. 

Må jeg så sige hurtigt til hr. Kamal Qureshi, at 
detailhandelen også er positiv over for alkohol- 

forbuddet, og detailhandelen har en række for- 
dringer til, hvordan det rent faktisk også kan gø- 
res administrerbart. Det knytter sig bl.a. til mu- 
ligheden for, at de unge kan legitimere sig. Det 
er svært at se, om man står over for en 14-årig, 
en 16-årig eller en 17-årig, og det er jo bl.a. de 
overvejelser og det hensyn, der skal ind i over- 
vejelsen om, hvor vi skal fastlægge grænsen, så 
vi får en grænse, der rent faktisk også kan admi- 
nistreres. Ingen kan jo være interesseret i, at vi 
har en aldersgrænse, hvad enten det angår alko- 
hol eller tobak, som trædes under fode, og som 
der ikke er nogen respekt omkring. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det sidste ministeren sagde er jeg i hvert fald 
meget enig i, og grunden til, at Socialdemokrati- 
et valgte 15 år i sit forslag, var sådan set, at man 
allerede havde en aldersgrænse for alkohol på 
15 år. Derudover syntes vi også, det var værd at 
tænke over, at når man har en patientrettigheds- 
lov, der faktisk giver folk mulighed for at be- 
stemme uden forældrenes accept, om de vil 
have blodtransfusioner, når de er 15 år, var der I 
måske også nogle andre selvbestemmelsesme- 
kanismer, der kunne træde i kraft, når det gæl- 
der éns sundhed. Men vi er meget villige til at se 
på, om man skal vælge 16 år, for så ved vi, at de 
unge er gået ud af folkeskolen. 

Men helt konkret kunne jeg stadig godt tæn- 
ke mig at spørge ministeren: Jeg tror for det før- 
ste ikke, at WHO kommer med nogle anbefalin- 
ger af 10-styks-pakker, hvis de ikke er velunder- 
byggede af undersøgelser af andre ting, og 17 kr. 
er stadig 17 kr. og i hvert fald ikke 33; men lad os 
nu ikke hænge os i det. Jeg vil egentlig hellere 
vide, om ministeren i hvert fald ikke ville over- 
veje, om man i forbindelse med finansloven 
kunne komme med en forebyggelsespakke, der 
f.eks. understøttede amternes bestræbelser på 
rusmiddelområdet over for unge. Det er der jo 
meget fokus på i disse år. 

Kl. 20.45 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg synes sådan set ikke, at en diskussion om 
10- og 20-styks-pakninger skal skygge over, 
hvad jeg oplever som en høj grad af enighed om, 
at det er vigtigt at få sat nogle grænser mellem 
børnekultur og ungdomskultur og udskyde ry- 
gedebutalderen til et tidspunkt, hvor man har 


